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Abstrakt:  

 

Den här uppsatsen undersöker myten om skogsrået och hur skogsrået gestaltas i nordiska folk 

horror-filmer under 2000-talet. I analysen granskas relationen mellan filmerna och gamla 

sägner, myter och berättelser om skogsrået genom att identifiera vilka likheter och skillnader 

som finns. De aspekter som diskuteras är skogsråets utseende, karaktär och symbolik och hur 

filmerna förhåller sig till de gamla berättelserna. Till analysen har använts forskning om 

skogsrået och Jens Eders karaktärsklocka som metod för en karaktärsanalys. De filmer som har 

undersökts är moderna tolkningar av gamla myter om skogsrået och bara några få aspekter av 

myter och av skogsråets karaktär, utseende och symbolik används i dem. Undersökningen 

visade att det finns några folkloreelement i filmerna, men det saknas mycket av de element som 

finns i de gamla sägnerna. Det finns därför utrymme att använda flera element på ett mer 

detaljerat sätt. De gamla myter, sägner och berättelser som finns i Norden är intressanta och 

komplexa. Det finns potential att de kan användas för att skapa spännande berättelser och 

samtidigt föra vidare Nordens kultur och traditioner. 
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1. Inledning 
 

Film är ett medium som kommunicerar inte bara på en konstnärlig utan även på en kulturell nivå. 

En film med folkloreelement kan förmedla det förflutna och kan väcka nyfikenhet och intresse 

för Nordens rika kulturarv och traditioner. I den nordiska traditionen finns många myter och 

folkloreberättelser som skulle kunna användas för att skapa nya filmer inom genren. Många 

berättelser har ännu inte använts i filmproduktioner men två myter som har använts är myterna 

om troll och skogsrået. I den nordiska traditionen hör berättelserna och sägnerna om skogsrået 

till de mest kända historierna. Flera uppteckningar har dokumenterats från de senaste tre hundra 

åren enligt Granberg (1935, s.3). (Skogs)rå är ett väsen som är rådare över en specifik plats och i 

detta fall skogen. Ett rå, eller en rådare, är någon som härskar (råder) över något. Skogsrået 

framställs oftast som en ung kvinna som kan ha en svans och ibland ihålig rygg (Granberg, 1935, 

s.79). Hon är skogens och djurens beskyddare och hon kan vara både farlig och hämndlysten, 

oftast mot män, men även hjälpsam och beskyddande. Det är många gånger beroende på 

människornas beteende mot henne. Ett vanligt motiv är till exempel att hon kan föra någon vilse 

i skogen så att den aldrig kommer hem igen. Hon är kärlekskrank och söker sällskap av män och 

kan vara oberäknelig i sitt beteende (Granberg, 1935, s.244). Andra egenskaper är att hon kan 

ändra skepnad och ta formen av till exempel ett träd, ett djur eller en människa (Granberg, 1935, 

s.90). 

 

Sägner, myter och folkloreberättelser har fascinerat människor under alla tider. De har varit 

grunden till det moderna berättandet inom litteratur och film och de gamla historierna 

återanvänds och återberättas än idag i olika former. Inom film har folkloreberättelser haft en 

stark närvaro inom skräckgenren och speciellt inom folk horror-genren. Termen folk horror har 

generellt funnits sedan i början på 1900-talet men den användes först i början på 2000-talet för 

att definiera en specifik filmgenre av Mark Gatiss i dokumentären A History of Horror (Das & 

Jardine, 2010). Sedan dess har termen börjat användas oftare. Det har funnits intresse hos 

filmskapare för folk horror-genren de senaste tio åren med resultat att det har skapats filmer som 

till exempel Midsommar (Aster, 2019), The Witch (Eggers, 2015), Apostle (Gareth, 2018) och 

November (Sarnet, 2017). Det ökade intresset finns också i Norden och i de nordiska filmerna 

används ofta berättelser om varelser och väsen som har förts över till nya generationer i muntlig 

eller skriftlig form. Ett exempel är de gamla sägner och myter om skogsrået som har påträffats i 
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olika uppteckningar från så tidigt som 1800-talet, enligt Granbergs (1935, s.3) omfattande arbete. 

Några nordiska filmer och serier är Troll (Uthaug, 2022), Jordskott (Björn, 2015), Gräns 

(Abbasi, 2018), Huldra: The Lady of the Forest (Valeskog, 2016) och Trolljegeren (Øvredal, 

2010) för att nämna några. Dessa filmer och serier utspelar sig i nutid som moderna tolkningar 

av myterna.  

 

De filmer som har analyserats i denna uppsats är de nordiska folk horror-filmerna Huldra: The 

Lady of the Forest (Valeskog, 2016), Huldra (Boisen & Fävremark, 2021), Thale (Nordaas, 

2012) och tv-serien Jordskott (Björn, 2015). Det är intressant att undersöka hur skogsrået 

gestaltas i de filmerna och vilken relation den gestaltningen har till de gamla sägnerna som de 

beskrivs i tidigare forskning av bland annat Granberg (1935). Eftersom det i gestaltningen av 

skogsrået i de gamla sägnerna finns en rik variation beroende på geografi, tid och sammanhang, 

enligt Granberg (1935), är det då intressant att undersöka vad i sägnerna som inkluderas i 

filmerna. Genom att analysera hur skogsrået gestaltas i nordiska folk horror-filmer jämfört med 

de gamla sägnerna kan studien ge en djupare förståelse för hur folklore och myter förändras och 

anpassas i olika kontexter. Detta kan bidra till forskningsfältet genom att belysa dynamiken 

mellan muntlig tradition och modern representation i film. Genom att undersöka hur filmer 

använder sig av gamla sägner och berättelser kan studien även bidra till kunskap om kulturell 

bevaring och förnyelse. Studien kan även ge nya insikter om hur nordiska folk horror-filmer 

utforskar och omdefinierar genren. Det kan inkludera hur olika filmskapare tolkar och anpassar 

folktroelement för att skapa moderna skrämmande och fängslande berättelser. Detta kan vara 

värdefullt för forskningsfältet och för att inspirera till nya riktningar inom filmproduktion.  

 

2. Syfte och frågeställningar 
 

Syftet med denna uppsats är att undersöka hur skogsrået gestaltas i moderna nordiska folk 

horror-filmer och hur den gestaltningen förhåller sig till gamla myter, sägner och berättelser 

enligt de uppteckningar som har samlats av Gunnar Granberg i hans doktorsavhandling 

Skogsrået i yngre nordisk folktradition (1935) vilken är den mest omfattande forskningen om 

skogsrået i Norden. De tre frågeställningarna som jag kommer att använda för att undersöka 

detta är följande: 
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• Hur gestaltas skogsrået utseendemässigt och som karaktär i de nordiska folk horror-

filmerna och vad symboliserar det?  

• Hur förhåller sig filmerna därmed till folkloreberättelserna (myterna) vad gäller utseende, 

karaktär och symbolik?  

• Hur bidrar filmerna till att utveckla och bevara folkloreberättelserna om skogsrået? 

 

3. Tidigare forskning och teori 
 

3.1 Tidigare forskning om folklore och film 

 

I boken Folklore/Cinema: Popular Film as Vernacular Culture (Sherman & Koven, 2007, s.1) 

berättar författarna att termerna folklore, folkloric eller folkloristic film har använts för att 

beskriva filmer som har folklore som huvudämne och är gjorda av filmare intresserade av 

folklore eller folklorister. Enligt Sherman och Koven (2007, s.2), har folklore films oftast gjorts 

inom dokumentärgenren och har haft fokus på traditioner, ritualer, sägner, sånger, människans 

beteende och religion inom grupper som har något gemensamt som etnicitet, kön, religion, 

geografiskt område. Syftet är att förmedla information om kultur och tradition. Men folklore 

finns även i fiktionsfilmer. Enligt Zhang (2005, s.267) är Filmic Folklore en kombination av 

dokumentär och fiktionsfilm som innehåller folkloristiska element. Zhang definierar Filmic 

Folklore som en påhittad folklore som bara finns på film och det är folklore som skapas och 

presenteras i fiktionsfilm. Den utgår från folkloristisk kontext (kulturellt, geografiskt och 

historiskt) av originalmaterial och fungerar på liknande sätt som en folkloristisk film. I detta fall 

kan däremot folkloristiska element finnas i bara en scen, en händelse, en berättelse eller i språket 

(Sherman & Koven, 2007, s.2). 

 

Zhang (2005, s.267-268) förklarar att till skillnad från folkloristiska filmer som syftar till att 

troget representera kulturen och människorna från en viss tid och plats, erbjuder den filmiska 

folkloren en tolkning av folklore. Filmer med filmisk folklore dokumenterar inte folklore utan 

dekonstruerar och rekonstruerar det i stället genom det filmiska mediet, vilket skapar en separat 

tolkningsvärld. Zhang (2005, s.268) hävdar att filmisk folklore spelar en avgörande roll i 

konstruktionen av kulturell identitet på gruppnivå och nationell nivå. Mediet för att representera 

folklore har i sig själv blivit folklore. Zhang anser att i motsats till traditionella begrepp om 
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folklore främjar filmisk folklore en kommunikation mellan filmskapare och tittare som 

överskrider kulturella och språkliga hinder genom filmens bild och text. Den kopplar samman 

det förflutna och nuet på ett unikt sätt och påverkar framtiden. Den filmiska folkloren fungerar 

som ett verktyg för att skapa nya identiteter och forma kulturell förståelse genom konsten att 

göra film. Denna forskning är relevant för uppsatsen eftersom den erbjuder teoretiska insikter om 

gestaltning av folkloristiska element inom filmmediet och hur film tolkar och omformar folklore. 

Dessa perspektiv kan tillämpas för att förstå hur filmerna förhåller sig till och påverkar 

gestaltningen av de gamla folkloreberättelserna. Genom att ta hänsyn till dessa teoretiska 

perspektiv kan förståelsen om hur skogsrået gestaltas och dess roll i förmedlingen och 

utvecklingen av nordisk folktradition inom film fördjupas. 

 

3.2 Tidigare forskning om folk horror 

 

Den första akademiska folk horror-konferensen ägde rum i England i september 2014 så det är 

bara de senaste knappt tio åren som begreppet folk horror har undersökts som en filmgenre. Det 

växande intresset för folk horror-filmer de senaste åren väcker frågor om varför sådana filmer är 

populära, vilka folkloreelement som finns i berättelserna och hur de används. Det finns två 

böcker som undersöker ämnet folk horror i film och analyserar genren. Dessa är Folk Horror: 

Hours Dreadful and Things Strange (Scovell, 2017) och Folk Horror Revival: Field Studies 

(Paciorek m.fl, 2018). Adam Scovell (Scovell, 2017) undersöker termen folk horror för att kunna 

ge en definition och identifiera de olika element som karaktäriserar genren. Han använder tre folk 

horror-filmer för att undersöka de likheter och gemensamma element som finns i dem men även 

vilka olikheter. De filmer som undersöks är tre filmer som anses viktiga för genren folk horror 

och är följande: Witchfinder General (Reeves, 1968), The Blood on Satan’s Claw (Haggard, 

1971) och The Wicker Man (Hardy, 1973).  

 

Scovell (2017, s.15) försöker förklara termen folk horror genom en modell som han kallar folk 

horror-kedjan (folk horror chain) med fyra element som ofta finns i filmer inom genren. De är 

följande: Landskap (landscape), isolering (isolation), skevt trossystem (skewed moral beliefs) 

och kallelse/händelse (happening/summoning). Med landskap menar Scovell att landskapet, 

naturen och landsbygden oftast är den miljö som folk horror-filmer utspelar sig i, men det kan 

även vara moderna miljöer där gamla traditioner och berättelser fokuseras. Oftast är fokus då på 
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psykogeografin, det vill säga hur miljön påverkar människornas känslor och beteenden. När det 

gäller isolering menar Scovell (2017, s.17) att en eller flera karaktärer på något sätt är isolerade i 

ett landskap. Landskapet kan i detta fall även vara en ny miljö eller ett nytt samhälle där det finns 

andra åsikter och värderingar, vilka skiljer sig från det vanliga samhällets dominerande kultur, 

ofta med gräsliga konsekvenser. Skevt trossystem handlar om att isolering, både fysisk och 

psykisk, kan producera skeva trossystem som avviker från tidens sociala regler. De är oftast 

kopplade till gammal tro och tradition. Med kallelse/händelse menar Scovell (2017, s.18) vidare 

att det oftast finns ett övernaturligt element, en ritual eller en våldsam gärning som till exempel 

att offra en människa till gudarna. Något som förekommer ofta är även att berättelserna har en 

koppling till gamla folkloremyter och sägner, till de olika väsen och övernaturliga varelser som 

finns i dem, och det är just sådana berättelser denna uppsats handlar om. 

 

Även om de fyra elementen ofta kan finnas i folk horror-filmer är det ändå svårt att ge en exakt 

definition av vad folk horror är enligt Scovell (2017, s.183) som anser att folk horror är en 

kombination av flera kreativa idéer och aspekter. Scovells text bidrar emellertid till att få en 

fördjupad förståelse av genrens komplexitet och estetik. Han menar att folk horror-genren är svår 

att definiera och den kan anses som något större än bara en filmgenre. Den kan anses som en 

sorts social karta som kopplar ihop olika sorts media och rör olika aspekter som till exempel det 

förflutna och det nutida, olika trossystem, isoleringen och ensamheten, modernitet och 

upplysning mot vidskepelse och tro, landskapet och den uråldriga ondskan (Scovell, 2017, 

s.183). Scovells arbete är en omfattande undersökning av folk horror-genren inom fiktion, film, 

musik och television. Det ger en introduktion för dem som inte är bekanta med genren och 

erbjuder samtidigt analyser och dokumentation av genrens utveckling under de senaste 

decennierna.  

 
I introduktionen av antologin Folk Horror Revival: Field Studies (Paciorek m.fl, 2018) 

undersöker Paciorek också termen folk horror. Han relaterar sina tankar till Scovells modell folk 

horror-kedjan men använder också olika intervjuer och artiklar för att ge läsaren en djupare 

förståelse av termen folk horror. Paciorek (Paciorek m.fl, 2018, s.16-18) påstår att fenomenen 

folk horror delas av men också formas av många olika kulturer runt hela världen. Det finns i 

olika former som till exempel television, litteratur, teater, film, kulturella evenemang, folklore, 

mytologi, musik med mera. I kapitlet ”Nordic Twilight: Scandinavian Horror” skriver Paciorek 

(2018, s.276) om folk horror-genren i Norden och diskuterar filmer som till exempel Häxan 
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(Christensen, 1922), Trolljegeren (Øvredal, 2010), Låt den rätta komma in (Alfredson, 2008) 

och även tv-serien Jordskott (Björn, 2015). Nordic Twilight är en benämning som journalisten 

Esla Keslassy gav till den nya vågen av de nordiska horrorfilmer som har uppkommit de senaste 

åren. Paciorek (2018, s.279) kommer fram till att de filmer som hör till Nordic Twilight och tagit 

inspiration av de gamla myterna har lyckats göra de gamla berättelserna till otäcka adaptioner 

inom folk horror-genren på ett bra sätt. Blandningen av nordisk folklore och social realism är 

något som också har bidragit till detta. Detta visar att gamla folkloremyter och berättelser kan 

användas som inspiration och kan återberättas på ett passande sätt inom folk horror-genren.  

 

Både Paciorek (2018) och Scovell (2017) försöker inte bara att definiera genren men också att 

leda till en ny syn på folk horror-fenomenet och att bjuda in till nya frågeställningar för att 

undersöka ämnet. Eftersom folk horror är en genre som har blivit populär och intresset ökar 

bland filmpubliken, finns det behov av en djupare förståelse av genren och av den orsaken finns 

utrymme för ny forskning. Dessa forskningsbidrag ger insiktsfulla perspektiv om hur skogsråets 

framställning relaterar till den övergripande folk horror-genren och hur nordisk folklore och 

mytologi integreras i och förändras av den moderna folk horror-genren. Detta kan vara ett 

hjälpmedel för att undersöka och tolka hur skogsrået gestaltas, dess symboliska innebörd samt 

hur filmerna inom nordisk folk horror påverkar och bevarar folkloreberättelser om skogsrået. 

 

3.3 Tidigare forskning och teori om skogsrået 

 
 
Mikael Hälls avhandling Skogsrået, näcken och djävulen: erotiska naturväsen och demonisk 

sexualitet i 1600- och 1700-talens Sverige (2013) undersöker den intima och erotiska aspekten 

som finns i berättelserna om skogsrået och vilken mening den aspekten hade under 1600- och 

1700-talet i samhället. Genom att använda källor som till exempel uppteckningar av sägner och 

berättelser, rättsprotokoll och teologiska texter, kommer Häll (2013) fram till att erotiska väsen 

så som skogsrået och kopplingen till djävulen, återspeglar människornas syn på de normer och 

gränser som präglade den tiden, samt hur dessa överträddes. Häll utforskar ämnet genom ett 

historiskt och kulturellt perspektiv och belyser olika aspekter såsom sexualitet, kön och 

äktenskap. I boken Att dansa med de(t) skeva: erotiska möten mellan människa och naturväsen i 

finlandssvenska folksägner (2020) undersöker Catarina Harjunen också den erotiska aspekten 

som finns i berättelserna. Hon undersöker kön, genus och sexualitet samt kopplingen av dessa till 
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den oberäkneliga och vilda naturen men även specifikt den kvinnliga sexualiteten och 

människornas syn på den som något farligt och hotfullt. Enigt Harjunen (2020) symboliserar den 

kvinnliga aspekten i de erotiska väsenden som till exempel skogsrået, en idé om en fri och 

svårkontrollerad sexualitet och denna djuriska och obehärskade erotiken är nära kopplad till 

naturen. Männen, som representerar kulturen och kontrollen, hamnar i situationer där de både 

hotas och måste återta kontrollen över väsendet och över sig själva. Detta visar en avvikelse från 

samhällets normer som uppfattades som hotfull. 

  

Det mest omfattade arbetet om skogsrået är Gunnar Granbergs avhandling Skogsrået i yngre 

nordisk folktradition (1935) där han behandlar skogsråföreställningens utbredning och struktur i 

Norden. Genom att studera material som han samlade från olika arkiv som till exempel de 

svenska folkminnesarkiven i Uppsala, Lund och Göteborg, den Norska Folkminnesamlings arkiv 

i Oslo, den Danska Folkminnesamlingen i Köpenhamn och Finlands svenska folktidning, har 

Granberg undersökt gestaltningen av skogsrået genom tiderna, vilka motiv som är 

återkommande och även de olika skillnader och variationer som har funnits på de olika 

geografiska platserna. Både Häll (2013) och Harjunen (2020) använder Granberg (1935) som 

källa och betonar omfattningen och vikten av hans arbete. För att kunna undersöka hur skogsrået 

representeras i de existerande nordiska folk horror-filmerna behövs en teoretisering och 

definition av skogsrået som är det centrala begreppet i denna studie. Granbergs omfattande 

forskning och teoretisering kring skogsrået ger grunden till förståelse av vad ett skogsrå är, hur 

det definieras, och vilka de vanligaste uppfattningarna och föreställningarna är i Norden. Som 

Granberg (1935, s.275) själv beskriver, har hans analys av skogsrået framställts ur ett 

traditionsgeografiskt och traditionspsykologiskt perspektiv. De föreställningarna om skogsrået 

som har undersökts kan anses, enligt Granberg, som en spegling av människornas psyke när det 

gäller olika natur- och näringsförhållanden men även samhällets utformning.  

 

Enligt Granberg (1935), har berättelser om skogsrået funnits i Sverige och resten av Norden 

under flera hundra år. En del karaktäristiska drag är gemensamma i de flesta berättelser om 

skogsrået i den nordiska skogsråföreställningen, men det finns även en del skillnader beroende 

på tidsperioden och den geografiska platsen där berättelserna har ägt rum. Granberg (1935, s. 

243) beskriver i sin doktorsavhandling att ett element som finns återkommande i de flesta 

berättelser är det erotiska elementet. Skogsrået framställs som ett erotiskt väsen som kan förföra 

män. Detta var något som ansågs farligt och människor kunde bli straffade om de erkände 
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sexuellt umgänge med ett skogsrå. Skogsråföreställningarna står i nära samband med naturen och 

människans psyke (Granberg, 1935, s.73). Oftast har skogsrået en kvinnlig form men i några få 

områden finns även ett manligt skogsrå (Granberg, 1935, s.78). När det gäller åldern kan det 

ibland vara en vacker ung kvinna och ibland en gammal käring (Granberg, 1935, s.57). Ett annat 

element som kan variera beroende på området är att ibland kan skogsrået ha svans och ibland 

ihålig rygg (Granberg, 1935, s.79). Oftast beskrivs skogsrået som ett väsen som alltid finns 

ensamt och symboliserar skogen. I andra berättelser kan det finnas flera skogsrån som tillhör en 

släkt. I sådana fall är det erotiska elementet mindre, i kontrast till de berättelserna där skogsrået 

är ensamt där det erotiska elementet har en framträdande roll. Granbergs sammanställning och 

analys av sådana aspekter har använts som ett teoretiskt ramverk för denna studie för att jämföra 

de gamla skogsråföreställningarna med gestaltningen av skogsrået i nordisk folk horror-film. 

 

4. Material och metod 

 
4.1 Material 

 

I min analys har jag undersökt de nordiska folk horror-filmer och serier som handlar om 

skogsrået och har producerats under 2000-talet. Dessa är: filmen Thale (Nordaas, 2012), filmen 

Huldra: The Lady of the Forest (Valeskog, 2016), kortfilmen Huldra (Boisen & Fävremark, 

2021) och tv-serien Jordskott (Björn, 2015). Valet av dessa specifika filmer och serier 

motiverades inte bara av deras större produktion, vilket gör dem mer synliga och tillgängliga för 

en bred publik, utan också av deras omfattande diskussion och närvaro i olika filmrelaterade 

diskussionsforum om folk-horror filmer. För att identifiera dessa filmproduktioner användes 

filmdatabaser som IMDb (Internet Movie Database) och sökmotorn Google. Även om det finns 

mindre produktioner som kan vara relevanta utgjorde dessa verk ett tillräckligt antal och ansågs 

vara representativa för studiens syfte och omfattning. 

 

4.2 Metod 

 

För att göra en jämförelse mellan filmerna och de gamla myterna har jag analyserat gestaltningen 

av skogsrået som en filmisk fiktionskaraktär. De aspekter som är intressanta är hur skogsrået 

gestaltas utseendemässigt och som karaktär men även vad det kan symbolisera och därför är en 
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karaktärsanalys passande i detta sammanhang. Som metod har jag använt Jens Eders modell för 

att förstå och analysera karaktärer. Enligt Eder (2016, s.70), har karaktärerna i film betydande 

socio-kulturellt värde och kan få olika konsekvenser när det gäller skapelse, förståelse eller 

symbolik av en karaktär. Därför uppstår ett behov av en karaktärsanalys. Eder (2016, s.70-72) 

föreslår tre olika typer av analys när det gäller karaktärer: Kreativ analys, Tolkningsanalys och 

Socio-kulturell analys. Den kreativa analysen fokuserar på hur karaktärer skapas under 

produktionen av ett konstverk som tex film, för att uppnå specifika effekter och resultat på en 

målgrupp. Detta är en viktig faktor speciellt där själva verket anses som produkt och den 

artistiska och ekonomiska aspekten är beroende av karaktärerna. Att skapa sådana karaktärer kan 

vara tidskrävande och komplicerat. Tolkningsanalysen undersöker hur karaktärens egenskaper 

kan förklaras, och vilken roll den estetiska strategin bakom karaktäriseringen spelar för verkets 

betydelse. Denna analys fokuserar främst på komplexa karaktärer och konstverk och syftar till att 

avslöja specifika former av kunskap och estetiska upplevelser. Många karaktärer är gåtfulla eller 

öppna för flera tolkningar. Karaktärer spelar en avgörande roll i att erbjuda nya perspektiv på 

mänsklig existens, och det krävs ofta en djupare utforskning för att fullt ut förstå dem. Den 

socio-kulturella analysen utforskar hur karaktärer representerar mänskligheten eller olika sociala 

grupper, deras förmåga att kommunicera olika budskap och karaktärernas påverkan på kulturen. 

Målet är att avslöja dolda ideologier eller strukturer och hur karaktärer kan förstärka eller utmana 

samhällets normer och uppfattningar.  

 

Alla tre ovannämnda typer av analys är relevanta i min undersökning. Enligt Eder (2016, s.71-

72), fokuserar dessa tre tillvägagångssätt för analys på olika aspekter: skapare förutser hur deras 

specifika målgrupper kommer att reagera på karaktärer, tolkare har en idealisk publik i åtanke 

och kulturkritiker granskar den verkliga påverkan på sociala grupper. Dessutom innebär dessa 

analyser olika värderingsbedömningar, där karaktärer bedöms utifrån deras effektivitet, estetiska 

värde eller kulturella inflytande. Noggrannhet i karaktärsanalys är avgörande för att nå 

samförstånd och underlätta diskussioner, eliminera missförstånd och göra olika reaktioner på 

karaktärer begripliga. Eder (2016, s.72) betonar att det är klokt att förlita sig på systematiska 

modeller och kategorier för en omfattande förståelse av karaktärer, eftersom subjektivt tyckande 

kanske inte är tillräckligt. 

 

Eder definierar karaktärer som ”identifiable represented beings with an inner life” (Eder, 

2016, s.73). Med detta menas att karaktärer särskiljs från andra element i en fiktiv värld för att de 
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har ett inre liv med uppfattningar, tankar, motiv eller känslor. Enligt Eder (2016, s.74-76) är hur 

reception av karaktärer fungerar avgörande för deras analys. Karaktärer är inte rent subjektiva 

även om de är beroende av kommunikation, som i sin tur är beroende av reception. Det föreslås 

att karaktärer representeras i våra sinnen som mentala modeller, där olika former av 

informationsbearbetning - visuell, akustisk, språklig etc. - kombineras till en levande upplevelse. 

Med allt detta i åtanke skapade Eder (2016, s.76-77) en modell som han kallar karaktärsklockan 

(clock of character) och som fungerar som analysverktyg. Jag har använt detta verktyg för att 

analysera de valda filmerna i min uppsats. Jens Eders modell karaktärsklockan som han 

beskriver i artikeln ”Understanding Characters” (Eder, 2010, s.16) har skapats i avsikt att 

besvara frågor som vad är karaktär är och hur den uppstår. Andra frågor som kan besvaras är 

vilka karaktärstyper som finns, vilken struktur och vilka egenskaper de besitter, vilken deras 

relation med andra element i en film är och även relationen till samhälle och den samtida 

kulturen. Dessa är frågor som är viktiga och aktuella i dagens samhälle där karaktärerna spelar 

en väsentlig roll i olika audiovisuella media. De olika karaktärernas mening och syfte diskuteras 

i olika sammanhang och de anses som ett verktyg som kan påverka människor på olika sätt.  

 

I karaktärsklockan utgår Eder (2010, s.21-22) från följande fyra aspekter som används som 

verktyg för att förstå och analysera en karaktär: artefakt, fiktiv varelse, symbol och symptom. 

Enligt Eder, är en fördel med denna modell möjligheten att välja vilka aspekter som är relevanta 

till den film som ska analyseras och att det kan anpassas efter aspekterna som ska undersökas 

hos en karaktär. I en analys av en karaktär genom artefakt undersöks vilka strukturer som finns 

och hur karaktären har formats med hjälp av de olika verktyg och tekniker som används i 

filmskapandet. Där är viktigt att tänka på hur karaktären representeras när det gäller de estetiska 

aspekterna med verktyg som till exempel komposition, ljussättning, kameravinkel med mera. 

Dessa stilistiska val påverkar betraktarens uppfattning av karaktären. När en karaktär undersöks 

genom fiktiv varelse diskuteras den ur ett mentalt perspektiv och det är viktigt att undersöka 

vilka egenskaper och relationer som karaktären har i den fiktiva världen men även hur den agerar 

och beter sig i den. När det gäller betraktarens karaktärsuppfattning är det vanligt att betraktaren 

anser och uppfattar karaktären som en aktiv varelse som har tankar och känslor (Eder, 2010, 

s.23).  

 

Det finns tre olika aspekter enligt Eder (2010, s.24) att ta hänsyn till när en karaktär undersöks 

som en fiktiv varelse och dessa är kroppslighet (corporeality), socialitet (sociality) och sinne 
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(mind). Beträffande kroppslighet, finns det även andra element som används för att beskriva och 

analysera en karaktär, förutom de grundläggande egenskaper som till exempel kön, ålder och 

kroppsliga egenskaper. Några sådana kan vara kroppsspråk, ansiktsform och uttryck, gester med 

mera. Socialitet handlar om de sociala aspekterna så som karaktärens etnicitet, yrke, religion, 

familj, samhällsroll med mera. Till sist handlar aspekten sinne om karaktärens känslor, 

perception, kognition, och motivation. När en karaktär undersöks genom symbol analyseras den 

indirekta meningen som karaktären symboliserar. Inom den bredare kontexten av 

karaktärsklockan tillhandahåller symbolanalysen ett sätt att förstå hur skaparna av filmerna 

använder skogsrået som en symbolisk representation. Det kan inkludera tolkningen av skogsrået 

som en allegori för naturens krafter, mänsklighetens förhållande till miljön eller som en symbol 

för kvinnlighet och mystik. Genom att granska denna symbolik blir det möjligt att fördjupa 

förståelsen av filmernas budskap och hur de relaterar till de gamla myterna. Med symptom 

undersöks frågan som berör de orsaker som leder till karaktärens specifika egenskaper och hur 

dessa påverkar åskådarens uppfattning av karaktären. 

 

I min analys har jag undersökt gestaltningen av skogsrået i fyra filmer och analyserat skogsråets 

karaktär utifrån Eders (2010) karaktärsklocka. För att kunna undersöka hur skogsrået gestaltas i 

de moderna nordiska folk horror-filmerna och hur den gestaltningen förhåller sig till gamla 

myter, sägner och berättelser är det viktigt att analysera gestaltningen av skogsråets utseende, 

karaktär och symbolik. För att göra detta har jag använt delarna fiktiv varelse och symbol av 

Eders karaktärsklocka för att undersöka vilka av dessa aspekter som använts i de valda filmerna. 

Därefter jämfördes den gestaltningen med de gamla myterna, sägnerna och berättelserna om 

skogsrået för att hitta de likheter och skillnader som finns. Även om en sådan metod är passande 

för min undersökning eftersom en sådan karaktärsanalys besvarar de aspekter som har jämförts, 

finns det faktorer som begränsar resultatet. Antalet filmer som jag undersökte och avgränsningen 

inom genren folk horror under 2000-talet gör att en generalisering av resultatet, när det gäller 

relationen mellan fiktionsfilm och folklore i stort, inte är lämplig. En svårighet var att tolka 

karaktärens symbolik i filmerna. Att tolka vad en karaktär symboliserar är något som är 

subjektivt och görs genom det egna perspektivet och erfarenheten. Resultatet kan därför variera 

beroende på personen som gör analysen. Att inte kunna ha en direkt diskussion med regissörerna 

om gestaltningen av skogsrået i filmerna kan också vara något som gör det svårare att med 

säkerhet veta om vilka aspekter av de gamla sägnerna som undersökts stämmer överens med 

regissörernas intention. Regissörens intention är i detta fall intressant för att få en mer konkret 
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förståelse av om filmskaparens avsikt var att förmedla skogsråets symbolik, i enlighet med den 

tidigare forskning som finns. 

 

5. Analys: Skogsrået som fiktiv varelse och symbol 
 

I analysen undersöker jag hur skogsrået gestaltats som fiktiv varelse och som symbol i de 

existerande nordiska folk horror-filmerna och sedan jämför jag den gestaltningen med de gamla 

myterna, sägnerna och berättelserna om skogsrået för att hitta de likheter och skillnader som 

finns.  

 

5.1 Skogsrået i filmen Thale 

 

Filmen Thale (Nordaas, 2012) är en norsk folk horror-film inspirerad av berättelserna om 

skogsrået. Den utspelar sig i modern tid och berättelsen kretsar kring två brottsplatsstädare, Leo 

och Elvis, som upptäcker en gömd underjordisk bunker i en avlägsen skog. Där hittar de en 

mystisk varelse som heter Thale, som är en ung kvinna med djuriska drag. När de försöker att 

reda ut mysteriet med Thales existens upptäcker Leo och Elvis att hon varit föremål för ett 

hemligt regeringsexperiment och att hon jagas av en grupp agenter. 

 

När det gäller den första aspekten, fiktiv varelse, har jag undersökt vilka egenskaper och 

relationer som Thale har som karaktär i den fiktiva världen men även hur hon agerar och beter 

sig i den. Thale har olika kroppsliga, mentala och sociala egenskaper som gestaltas i filmen på 

olika sätt. Thale är en huldra, vilket är en benämning av skogsrået som har använts mest i Norge 

och i de västnordiska områdena Island och Färöarna (Granberg, 1935, s.214). När det gäller de 

kroppsliga egenskaperna porträtteras Thale i filmen som en varelse som liknar en ung vacker 

kvinna. Hon har smal kropp med blek hud och vackert ansikte med fina drag. Hon har stora 

gröna ögon och långt ljusbrunt hår som sträcker sig nästan ner till mitten av ryggen. Hon har 

djuriska element både utseendemässigt, i form av en svans som liknar en kosvans, och även när 

det gäller kroppsspråk och ansiktsuttryck. De kroppsliga egenskaperna syns i flera scener i 

filmen men ännu tydligare i en scen där Thale sitter naken på golvet framför en säng och tittar i 

en bok om människans anatomi. Sedan observerar hon sin kropp och svans. Hon har även 

övernaturlig styrka, snabbhet och helande egenskaper. Thales utseende kan också frammana 



 

13 

 

empati hos människor vilket fungerar som en försvarsmekanism för henne. Däremot har 

utseendet anpassats till människornas värld eftersom hon har varit fången och levt med 

människor när hon var liten. I filmen finns flera huldror som enligt berättelsen är hennes systrar. 

Deras utseende har däremot mer djuriska än mänskliga drag. De har päls på kroppen, långa 

armar och ben med vassa klor och monsterliknande ansikte med vassa tänder. Dessa 

karaktäristiska drag syns i en scen där Thale kommer ihåg när hon var yngre och träffar en av 

sina systrar i skogen. Detta visar att huldran kan anpassa sig till den miljö hon befinner sig i och 

utseendet kan förändras. Thale är mestadels naken i filmen. Hon har inga egna kläder men hon 

får låna kläder, en tröja och en jacka, av de två protagonisterna.  

 

När det gäller den sociala aspekten porträtteras Thale som en varelse med begränsade sociala 

egenskaper. Hon är ensam och mystisk utan kontakt med människor eller andra varelser. Hon har 

inget syfte och har inte en bra uppfattning om världen. Det framgår i en scen i början av filmen 

där protagonisterna Elvis och Leo upptäckte henne. Hon blir rädd och aggressiv men kan inte 

prata och kommunicera med dem som en människa. När det gäller hennes bakgrund och identitet 

framgår det att hon har en koppling till varelserna, hennes systrar, som finns i skogen men hon är 

osäker på om hon tillhör dem. Det finns ett starkt element av utanförskap och isolering i hennes 

karaktär. När hon kommer i kontakt med Elvis och Leo är hon rädd för dem i början och beter 

sig aggressivt. När hon inser att de beter sig snällt mot henne och de försöker skydda henne 

utvecklar hon en vänskaplig relation med dem och vill veta mer om dem och hjälpa dem. Där 

syns en utveckling av Thales karaktär när det gäller den sociala aspekten. Thales mentala 

egenskaper definieras av hennes barnsliga oskuld och nyfikenhet. Det framgår av sättet hon beter 

sig tillsammans med Leo och Elvis, sättet hon tittar på dem och observerar det de gör. Hon kan 

inte prata och hon kan inte kommunicera verbalt med människorna och hon pratar aldrig under 

hela filmen. Hon visar en fascination för den mänskliga världen till exempel i en scen där hon 

med stor nyfikenhet undersöker en bok som hon har hittat. Samtidigt är hon rädd för den 

mänskliga världen och detta är delvis ett resultat av hennes traumatiska upplevelser som gradvis 

avslöjas under filmens gång. Även om hon varit fången i flera år kunde människorna inte tämja 

henne och hennes primitiva instinkter och krafter finns kvar.  

 

Beträffande symboliken av skogsråets karaktär finns det några element som kan kopplas till 

varelsen Thale. Thale symboliserar naturen och alla levande varelser som finns i den och 

människans förhållande till den. Hennes förmåga att manipulera naturen framkommer i en scen 



 

14 

 

där hon tar en död växt och väcker den till liv. Hon har även förmågan att bota sjukdomar, Leos 

cancer i detta fall. Hennes unika förmågor kan symbolisera naturens nyttiga egenskaper. 

Gruppen med forskare och soldater som jagar henne manifesterar ofta det destruktiva förhållande 

som människan har till miljön och naturens exploatering. De bryr sig inte om hennes välmående 

och vill fånga henne för att göra experiment på henne. Att hon kommer att lida både fysiskt och 

psykiskt av detta är inte något som de tar hänsyn till. Att forskaren och soldaterna blir dödade av 

Thale och hennes systrar symboliserar de destruktiva konsekvenser som kan uppstå om 

människan inte respekterar naturen utan bara försöker att utnyttja den för egen vinning. Något 

annat som Thale symboliserar är utanförskap och det som är annorlunda och främmande. 

Människor har svårt att relatera till något nytt och annorlunda och resultatet kan vara rädsla och 

avsaknad av empati. Detta uttrycks i filmen genom de scener där människor experimenterar på 

henne när hon är ett barn utan att bry sig om hennes känslor eller att hon lider av detta.  

 

5.2 Skogsrået i filmen Huldra: The Lady of the Forest  

 

Filmen Huldra: The Lady of the Forest är en svensk film från 2016 av regissören Ove Valeskog. 

Den filmen utspelar sig också i nutid och handlar om en grupp barndomsvänner som träffas igen 

och bestämmer sig för att göra en vandring i skogarna i norra Sverige där det finns ett 

hippiesamhälle. Det visar sig att det bara är en man, Harald, som är kvar av de hippies som en 

gång bodde där och en kvinna som han nämner som sin dotter men hon är ett skogsrå, en huldra. 

Mannen agerar som hennes betjänt och verkar bunden under hennes förtrollning. Hon är 

förförisk och de andra barndomsvännerna i gruppen har fantasier om henne och detta påverkar 

deras relation med varandra och de blir våldsamma. 

 

I filmen Huldra (Valeskog, 2016) framställs också skogsrået utseendemässigt som en ung vacker 

kvinna. Hon har långt blont hår som sträcker sig ner till midjan och blågröna ögon. Hon är 

lättklädd med ett linne och en kjol eller en tunn klänning. Hon är klädd så under hela filmen. 

Hon är vacker och kan förföra män. Hon har övernaturliga krafter och när hennes farliga sida 

visas blir hennes ögon svarta, hennes tunga kan bli lång och hennes hud blir som barken på ett 

träd. Mitt på ryggen finns en öppning i den träaktiga kroppen. Hon har ett kallt ansiktsuttryck 

utan att visa känslor. Harald, mannen som bor i skogen och har en relation med skogsrået, kallar 

henne för Gerda och även för en huldra. När det gäller den sociala aspekten befinner sig huldran 

Gerda i skogen och hon har en relation med Harald som också bor i samma område. Hon styr 
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över honom och hon använder honom som verktyg för att hitta sina offer. Han är beroende av 

henne och av hennes förföriska kärlek. Detta visas tydligt när Harald i en scen gråter och säger 

följande: ”Gerda jag vet inte om jag klarar av det här, snälla underbara jävla huldra, ge mig frid 

från denna vidriga kärlek, låt mig få gå snälla, rakt in i evigheten.” Hennes övernaturliga krafter 

ger henne en maktposition. Hon framställs inte som att hon har ett tydligt syfte. Hon agerar mest 

för egen vinning och är en solitär varelse utan direkta kopplingar till andra varelser eller 

människor i skogen förutom till Harald. Vid undersökning av Gerdas mentala egenskaper syns i 

filmen att hon inte kommunicerar verbalt med människor, men att hon kan kontrollera dem 

mentalt med sina krafter. Hon kan göra att människor kan få hallucinationer eller se bilder från 

framtiden. I en scen närmar sig skogsrået protagonisten Nanna och då börjar hon att ha 

hallucinationer. Nanna ser att en av hennes vänner dödar en annan, men när hon kommer ur 

hallucinationen inser Nanna att detta inte har hänt. Hon kan förföra människor både män och 

kvinnor och påverka dem på ett negativt sätt och få dem att göra hemska handlingar för att de 

ska få vara med henne. Det erotiska elementet är starkt i hennes gestaltning i filmen. Hon kan 

känna saker om en människans tillstånd, som till exempel om en kvinna är gravid, men hennes 

motivering eller syfte är inte tydligt. Hon verkar inte ha känslor på samma sätt som människor 

har, utan verkar kall och agerar som en övernaturlig varelse som helt saknar mänskliga känslor.  

 

När det gäller symboliken framställs skogsrået som en vacker men gåtfull och kraftfull varelse i 

skogen. Hon kan ta formen av ett träd och kan även kontrollera och manipulera dem som träder 

in i hennes rike. Detta syns tydligt i en scen där skogsrået blir huggen av protagonisten Nanna 

och då vänder hon ryggen mot Nanna och transformeras till en björk. Det kan uppfattas som 

symbolism för den vackra men samtidigt oberäkneliga och farliga naturen. De erotiska och 

sexuella elementen kan anses vara en spegling av kvinnans sexualitet som i många samhällen 

genom tiderna ansetts vara något farligt eller hotfullt om den släpps fri. Detta symboliserar den 

frestelse och lockelse som människor känner inför den sexuella handlingen och att det kan leda 

till att människorna förlorar sig själva och gör oansvariga eller onda handlingar.  

 

5.3 Skogsrået i kortfilmen Huldra 

 

Den svenska kortfilmen Huldra som kom år 2021 i regi av John Boisen och Björn Fävremark 

handlar om två föräldrar med ett barn vilka har rest till en sommarstuga i en skog. Mamman till 

barnet måste åka i väg och pappan blir kvar med barnet. I skogen finns en kvinnlig varelse, en 
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Huldra, som försöker lura mannen ut i skogen. Hon lyckas genom att stjäla barnet med resultat 

att han springer efter det. När mamman kommer tillbaka är barnet kvar i stugan men pappan är 

borta. Barnet är förändrat vilket syns i ögonen som förvandlas till djurögon i sista scenen.  

 

I kortfilmen Huldra (Boisen & Fävremark, 2021) framställs skogsrået här igen som en ung 

kvinna med ljusbrunt hår och även här är hon lättklädd med en vit klänning/linne. Hon har 

mänskliga drag men hon kan också förvandlas till en farlig varelse och då blir hennes ögon 

djuriska och lyser i mörkret. Hon har ihålig rygg men ingen svans. I filmen syns inte hennes 

ansikte tydligt och hon befinner sig mestadels i mörker och i skuggorna. När det gäller den 

sociala aspekten finns det inte så mycket som beskriver den i filmen. Skogsrået syns ensam i 

skogen och det finns ingen koppling till andra varelser. Det finns inget tydligt syfte som kan 

kopplas till henne förutom att hon vill lura män för att kunna döda dem. I denna film iakttar hon 

mannen och hon vill lura in honom i skogen till sitt revir. För att lyckas med det rövar hon bort 

barnet och mannen springer efter i skogen för att hitta det. Hennes relation till mannen kan 

beskrivas som att mannen är hennes byte som hon jagar. Hennes porträttering ger inte heller så 

mycket information när det gäller den mentala aspekten, det som har att göra med karaktärens 

känslor, perception, kognition och motivation. Den enda information som framgår av 

gestaltningen av skogsrået i denna film är att hon är en varelse som är farlig och har 

övernaturliga krafter, kan påverka människor och kan ge dem hallucinationer. I en 

textbeskrivning i slutet av filmen beskrivs huldran på följande sätt: 

 

Huldra a shapeshifting forest creature in Scandinavian folklore. She can appear as a 

tree to hide or an animal to hunt, but in her human form she takes the shape of a young 

woman. She is said to lure her victims into an underground lair where she drains the 

life from them. Only her hollowed-out back reveals her true nature (Boisen & 

Fävremark, 2021).  

 

Den beskrivningen ger en bild av att skogsrået här framställs som en blodtörstig varelse som kan 

ändra skepnad och hennes syfte är att lura sina offer under jorden för att döda dem. Det finns 

ingen förklaring eller anledning till att hon gör det. Det erotiska elementet saknas i denna film 

förutom hennes vackra utseende som kan vara frestande. Symboliken med skogsrået i den här 

filmen kan igen kopplas till den farliga och oberäkneliga skogen och naturen och de faror som 

kan finnas i det okända.  
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5.4 Skogsrået i tv-serien Jordskott  

 

Jordskott är en svensk serie gjord av Henrik Björn 2015 och den utspelar sig i nutid i Sverige. I 

denna serie gestaltas skogsrået som en ung tjej, Esmeralda, som har speciella krafter utan att veta 

varför. Hon är alltså inte medveten om att hon är ett skogsrå och hon är förvirrad och rädd att 

skada andra eftersom hon inte kan kontrollera sina krafter. En av huvudkaraktärerna hittar 

Esmeralda och berättar att det finns andra som hon och tar henne med till en kvinna som själv är 

ett skogsrå. Kvinnan är villig att lära Esmeralda om deras natur. Skogsrået i denna serie har inte 

en huvudroll utan förekommer endast i några avsnitt.  

 

I den tv-serien Jordskott (Björn, 2015) finns det en annorlunda gestaltning av skogsrået. Serien 

utspelar sig i nutid precis som de andra filmerna och skogsrået gestaltas här som en ung 

tonårsflicka, Esmeralda. Hon har rödaktigt långt hår och stora bruna ögon. Hon har en liten 

kropp och ansiktsuttrycket visar att hon är rädd och förvirrad. När hon skadas av andra 

människor blir hon arg och hamnar i ett tillstånd där hennes krafter kommer fram och hennes 

ögon blir gula, djurlika och lyser i mörkret. I en sekvens där hon duschar visas det att tjocka och 

långa hårstrån växer på hennes rygg. Hon har modern klädsel som dagens ungdomar. Utifrån 

aspekten sinne gestaltas skogsrået som en förvirrad och rädd tjej som inte är medveten om sin 

identitet. Hon har övernaturliga krafter och när hon blir aggressiv kan hon göra så att människor 

skadar sig själva. Efter en sådan händelse finns en mental koppling mellan henne och hennes 

offer där offret efteråt kan ha drömmar och hallucinationer om henne. Esmeraldas motivation 

och anledning till att krafterna hon har träder fram är för att kunna skydda sig själv mot olika 

faror. Gällande de sociala aspekterna framställs Esmeralda som en ung tonårsflicka som är 

förvirrad och rädd. Hon känner att hon är annorlunda jämfört med alla andra, men hon vet inte 

varför. Det finns en stark känsla av utanförskap inom henne. Hon verkar inte ha någon familj och 

inget specifikt syfte eller mål i livet. Hon har en kompis som hon litar på men i övrigt är hon 

mest ensam. När hon presenteras för en annan kvinna som också är ett skogsrå förklarar denna 

för Esmeralda vad hon är. Då börjar hon känna tillhörighet och att hon kan få ett syfte i livet. I en 

scen syns att Esmeralda borstar den andra kvinnans hår som växer på ryggen och det märks att 

de har utvecklat en relation. Eftersom båda är skogsrån kan de skydda och ta hand om varandra.  

 

När det gäller skogsråets karaktär som symbol kan det tolkas som att den symboliserar 
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utanförskap, det okända, men även den potential som människorna har liksom individualiteten 

och mångfalden i samhället. Detta kan även symbolisera förändring och transformation. Det 

framgår av förändringen i Esmeraldas karaktär från en förvirrad och rädd tjej innan hon visste att 

hon är ett skogsrå, till en mer bestämd och orädd tjej som vill vara hjälpsam och är villig att 

riskera sitt liv för att hjälpa andra. 

 

5.5 Jämförelse 

 

Först har jag jämfört egenskaperna under aspekten fiktiv varelse. Vid en jämförelse av de 

kroppsliga egenskaperna mellan de gamla myterna och filmerna, visar det sig att det finns en del 

likheter och skillnader mellan dem. I de gamla myterna och berättelserna framställs skogsrået 

oftast som en ung vacker och förförisk kvinna, även om det ibland finns berättelser i några 

geografiska områden där hon är en gammal kvinna. Ibland kan hon ha djuriska drag både i 

ansiktet och kroppsdelar som till exempel onaturligt stora ögon, näsa, mun eller bröst (Granberg, 

1935, s.78). I de filmerna jag har undersökt framställs skogsrået som en ung, vacker kvinna. Den 

alternativa beskrivningen av en gammal kvinna och ibland ett utseende med de karaktäristiska 

djuriska dragen saknas. I filmen Thale (Nordaas, 2012) märks en avvikelse där Thales systrar 

framställs som antropomorfa monster med djuriska drag vilket är en gestaltning som ibland finns 

i de gamla myterna och sägnerna. 

 

Det finns två vanliga sägenmotiv som karaktäriserar skogsråets utseende och dessa är att hon har 

en svans och ihålig rygg som ser ut som en trädhåla eller som en rutten trädstam (Granberg, 

1935, s.79). De motiven finns även i de tre filmerna som undersöks, men inte i tv-serien 

Jordskott (Björn, 2015). När det gäller svansen kan den likna en kosvans, rävsvans eller en 

hästsvans. Ibland kallas den också för ”rumpa” och är något som skogsrået vill gömma under 

kjolen när hon är klädd för att inte avslöja vad hon är (Granberg, 1935, s.81). Även om det är ett 

mycket vanligt motiv presenteras skogsrået med en svans bara i filmen Thale (Nordaas, 2012). I 

denna film har Thale en lång svans som liknar en kosvans och hennes systrar har också liknande 

svansar. Det sägenmotiv som framställer skogsrået med ihålig rygg finns i två av filmerna, 

filmen Huldra (Valeskog, 2016) och i den korta filmen Huldra (Boisen & Fävremark, 2021). I 

den första av filmerna syns att hennes rygg är ihålig när hon i en scen förvandlas till ett träd. I 

den korta filmen Huldra (Boisen & Fävremark, 2021) syns också en ihålig rygg på slutet när hon 

ligger ensam på marken, men den ser ut mest som ett levande och multnat fläskigt hål i hennes 
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rygg. När människor i sägnerna såg skogsråets ihåliga rygg förstod de att de hade att göra med 

något övernaturligt och icke-mänskligt. De var oftast rädda och försökte avbryta kontakten med 

skogsrået. I filmerna är detta däremot inte något som uppmärksammas av protagonisterna och 

väcker inga känslor eller reaktioner.  

 

En annan aspekt som är intressant är skogsråets klädsel. I filmen Huldra (Valeskog, 2016) och i 

den korta filmen Huldra (Boisen & Fävremark, 2021) är skogsrået lättklädd och ibland syns hon 

även naken. Hennes klänning/linne är vit och enkel och den verkar ha en modern design. I filmen 

Thale (Nordaas, 2012) är hon ursprungligen naken och sen får hon låna kläder från 

protagonisterna. I tv serien Jordskott (Björn, 2015) har hon vanliga nutida kläder: jeans, tröja och 

jacka. Tommy Kuusela, som är fil. dr. i religionshistoria och verksam som forskningsarkivarie 

vid Institutet för språk och folkminnen i Uppsala, berättar i poddavsnittet Skogsrået (Wahlström, 

2021) att i de gamla berättelserna finns den föreställningen att skogsrået uppenbarar sig naken 

eller lättklädd men oftast är hon välklädd med en fin klänning. Ibland finns detaljerade 

beskrivningar om klänningens utformning och även färgen. Klänningen är inte alltid vit utan den 

kan även vara grön eller svart. Att se en kvinna med en fin klänning djupt inne skogen var något 

som uppfattades som märkligt och då kunde människorna misstänka att hon inte var en vanlig 

kvinna utan ett skogsrå. Denna aspekt visas inte alls i filmerna.  

 

Ett annat vanligt motiv är att skogsrået kan ändra skepnad och ta formen av ett djur eller träd, 

men även visa sig som ung och vacker eller ful och gammal, men också som en djurisk varelse 

med långa klor (Granberg, 1935, s.92). I filmen Huldra (Valeskog, 2016) finns detta motiv. Hon 

kan förvandlas till en mer demonisk, skräckinjagande, form och i en scen förvandlas hon till en 

trädstam. I filmen Thale (Nordaas, 2012) visas ingen förvandling men det presenteras en annan 

form av Thale eftersom hennes systrar liknar djuriska monster med långa klor. I den korta filmen 

Huldra (Boisen & Fävremark, 2021) står det som en textbeskrivning på slutet att skogsrået kan 

förvandlas och ta olika former. I filmen visas ingen tydlig förvandling av huldra till något annat.  

 

När det gäller de sociala egenskaperna i den nordiska traditionen, har skogsrået ett syfte och är 

medveten om sin identitet, sina krafter och känner väl till människornas natur. Ett förekommande 

motiv är att skogsrået är skogens och djurens rådare och beskyddare. Hon kunde göra så att 

jägarna inte kunde träffa ett djur när de sköt eller ge en förtrollning så att de aldrig missade när 

de jagade (Wahlström, 2021). Hur hon agerade berodde på människornas beteende mot henne. 
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Om en människa var snäll och artig och gick med på skogsråets önskningar kunde han eller hon 

bli belönad, men den som var oartig och nekade henne det hon ville kunde bestraffas. Hon kunde 

även förvränga människornas syn så att de såg djur där de inte fanns vilket resulterade i att de 

inte kunde fånga ett byte eller att de gick vilse i skogen (Wahlström, 2021). Denna aspekt att 

skogsrån råder över skogen och dess djur saknas från filmerna i analysen. I filmen Thale 

(Nordaas, 2012) finns en koppling till naturen där Thale återupplivar en växt och i filmen Huldra 

(Valeskog, 2016) syns en förvandling av Huldra till ett träd, men det finns ingen koppling till att 

skogsrået skulle ha en maktposition över naturen och dess djur. Det samma gäller för korta 

filmen Huldra (Boisen & Fävremark, 2021) och tv-serien Jordskott (Björn, 2015).  

 

En annan aspekt som är intressant handlar om skogsråets karaktär och psyke och om det anses 

som en god eller ond figur. Ibland kan skogsrået vara hjälpsam och ibland hämndlysten. Det är 

något som återberättas i sägnerna där skogsrået porträtteras som en ambivalent karaktär som inte 

kan anses som ond eller god. Men det kan variera beroende på situationen och människornas 

bemötande. I filmen Thale (Nordaas, 2012) skildras skogsrået på samma sätt. Thale är tacksam 

och hjälper protagonisterna eftersom de var snälla mot henne och ville hjälpa henne, men hon är 

hämndlysten och dödar soldaterna som kommer för att fånga henne och för att utföra experiment 

på henne. Detsamma gäller för tv-serien Jordskott (Björn, 2015). Esmeralda blir arg och 

försvarar sig mot dem som vill skada henne, men hon är tacksam när någon hjälper henne och 

vill återgälda tjänsten. I filmerna Huldra (Valeskog, 2016) och Huldra (Boisen & Fävremark, 

2021) däremot, finns inga scener som beskriver ett sådant beteende.  

 

En annan föreställning är i de flesta fall att skogsrået uppträder solitärt och bor ensam i skogen, 

men inte har något specifikt tillhåll. Det finns några uppteckningar där det finns berättelser att 

skogsrået bor i ett större område, men inte på en specifik plats eller bostad (Granberg, 1935, s. 

77). Denna föreställning finns i de tre filmerna. Det finns ingen specifik plats eller bostad där 

skogsrået bor och i tv-serien Jordskott (Björn, 2015) bor skogsrået i ett modernt samhälle, vilket 

gör att en jämförelse inte är lämplig. Av de myter och sägner som finns framgår att människorna 

är medvetna om skogsråets existens och att de måste vara respektfulla mot henne. Ett olämpligt 

beteende mot henne kan det ha negativa och farliga konsekvenser. Däremot är inte människorna i 

filmerna medvetna om skogsrået som ett väsen och dess egenskaper. I filmen Huldra (Valeskog, 

2016) tror protagonisterna att huldran är en människa även om de med tiden misstänker att det är 

något som inte stämmer. I filmen Thale (Nordaas, 2012) upplevs skogsrået som en konstig 



 

21 

 

varelse som människorna vill fånga för att undersöka. I tv-serien Jordskott (Björn, 2015) 

uppfattas Esmeralda som en konstig tjej av de flesta och det finns bara ett fåtal människor i 

världen som är medvetna om att väsen existerar. I filmen Huldra (Boisen & Fävremark, 2021) 

uppfattas skogsrået som en övernaturlig och skrämmande varelse, men protagonisten är inte 

medveten om skogsråets existens och egenskaper.  

 

Vid en undersökning av de mentala egenskaperna enligt Eders karaktärsklocka (2010), framgår 

att i de gamla myterna och berättelserna finns det några intressanta aspekter som ger en 

annorlunda bild av skogsrået som kan urskiljas från filmerna. I de gamla sägnerna gestaltas 

skogsrået som en kvinna som kan prata och kommunicera med människor och har en egen vilja, 

motivation och ett syfte. Hon har ofta diskussioner med människor och hon kan be om hjälp eller 

erbjuda gentjänster om hon blir nöjd och får det hon vill. Eftersom skogsrået är ett erotiskt laddat 

väsen är det oftast så att hon vill att män ska ha samlag med henne och då kan hon erbjuda olika 

sorts gentjänster. Hon kan vara snäll och hjälpsam, men hon kan även vara farlig och oberäknelig 

som naturen. Skogsrået beskrivs även som ett väsen med känslor och hon kan vara glad, arg, 

svartsjuk osv. Detta är något som kan påverkas av människornas beteende mot henne. I filmerna 

Thale (Nordaas, 2012), Huldra (Valeskog, 2016) och Huldra (Boisen & Fävremark, 2021) 

saknas denna aspekt helt. Skogsrået kommunicerar inte verbalt med människorna och det finns 

inte något tydligt syfte eller motivation. I serien Jordskott (Björn, 2015) kommunicerar skogsrået 

verbalt med andra människor eftersom hon ser ut och beter sig som en vanlig tjej, men 

skogsråets syfte och motivation i hennes interaktion med andra saknas. När det gäller skogsråets 

känslor i filmerna Huldra (Valeskog, 2016) och Huldra (Boisen & Fävremark, 2021) gestaltas 

inte skogsrået som en varelse med känslor, utan som en farlig, kall och mystisk varelse som inte 

verkar ha känslor på samma sätt som människor har. I filmen Thale (Nordaas, 2012) gestaltas 

däremot skogsrået som en varelse som har känslor som människor har och hon kan bli arg, 

ledsen, rädd med mera. Detsamma gäller för serien Jordskott (Björn, 2015). 

 

Till sist har jag jämfört skogsråets symbolik i filmerna med symboliken i de gamla berättelserna. 

De flesta naturväsen, som till exempel bergstroll, skogsrån och sjörån, personifierar en specifik 

plats i naturen som till exempel berg, skog, sjö och kan anses som rådare av naturens mäktiga 

och otämjda platser (Häll, 2013, s.519). I denna roll kan dessa naturväsen påverka och 

kontrollera naturen och djuren och människornas interaktion med den. Tommy Kuusela (2020) 

ger i sin artikel ”Skogsrå and Huldra: The femme fatale of the Scandinavian forests” följande 
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beskrivning av skogsrået: ”The best way to describe her would be as an anthropomorphic 

personification of the power of the forest realm”. I en del väsen, som i detta fall skogsrået, är det 

erotiska elementet framträdande och dettta representerar en lömsk okontrollerad sexualitet som i 

relation till den otämjda och oberäkneliga naturen är farlig och hotfull mot människan och 

samhället (Häll, 2013, s.520). En annan aspekt av skogsråets symbolik är det avvikande, 

annorlunda och ovanliga bland människorna i samhället. Oftast har detta att göra med 

människans fortplantning och härstamning och det fungerade som en förklaring för de människor 

som ansågs annorlunda. En bortbyting eller en förening mellan ett övernaturligt väsen och en 

människa kunde ge ett sådant resultat, en annorlunda människa (Häll, 2013, s.523). 

 

Symboliken av att skogsrået personifierar naturen och att det är makten bakom skogens och 

djurens kraft saknas i alla filmer i analysen. Däremot framgår i filmen Thale (Nordaas, 2012) en 

koppling till naturen i scenen där hon väcker en död växt till liv. Samma koppling till naturen 

finns även i filmerna Huldra (Valeskog, 2016) och Huldra (Boisen & Fävremark, 2021) där 

skogsrået lever i skogen och kan byta skepnad till ett träd. När det gäller det erotiska elementet 

och symboliken av kvinnans lömska och farliga sexualitet, finns exempel på det i filmerna Thale 

(Nordaas, 2012) och Huldra (Valeskog, 2016) men inte i kortfilmen Huldra (Boisen & 

Fävremark, 2021). I tv-serien Jordskott (Björn, 2015) finns det också en scen där skogsrået 

uppenbarar sig i en illusion för en av protagonisterna och beter sig förföriskt men med en 

ondskefull avsikt. Symboliken av det avvikande, ovanliga och annorlunda finns i alla de 

undersökta filmerna och det är mest tydligt och ges mer vikt i filmen Thale (Nordaas, 2012) och 

i tv-serien Jordskott (Björn, 2015) där interaktionen mellan skogsrået och människorna är större 

och det finns en större konflikt mellan dem. I filmerna Huldra (Valeskog, 2016) och Huldra 

(Boisen & Fävremark, 2021) ansågs skogsrået också som något ovanligt, men även skrämmande. 

 

6. Slutsatser och slutdiskussion 
 

Den följande diskussionen i detta kapitel har som syfte att kontextualisera och reflektera över 

resultaten av denna studie. Studiens övergripande syfte var att utforska gestaltningen av 

skogsrået utseendemässigt, som karaktär och dess symbolik i moderna nordiska folk horror-

filmer, dess relation till äldre sägner, myter och berättelser enligt uppteckningarna i Gunnar 

Granbergs (1935) forskning, men även för att undersöka hur filmerna påverkar utvecklingen och 
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bevarandet av folkloreberättelser om skogsrået. Genom att granska och tolka resultaten, kommer 

det att diskuteras de centrala frågor som rör skogsråets utseende, karaktär och symbolik i 

filmernas framställning samt hur dessa aspekter förhåller sig till den rika traditionen av nordisk 

folktro.  

Analysen visar att i filmerna tas det bara upp några få aspekter av skogsråets utseende, karaktär 

och symbolik. Dessa är anpassade till moderna historier som utspelar sig i dagens samhälle. 

Utseendemässigt presenteras skogsrået alltid som en ung, vacker och förförisk kvinna, vilket 

alltså föredras framför föreställningen att skogsrået är en äldre ful kvinna. Som det ser ut idag i 

filmindustrin och samhället generellt är en sådan föreställning mer lockande och säljbar och det 

är ett element som oftast används i filmerna. När det gäller klädseln är skogsrået lättklätt och det 

läggs inte något vikt vid kläderna i motsats till de gamla myterna där skogsrået kan vara en 

välklädd kvinna. Denna framställning är en ensidig representation av skogsrået utseendemässigt 

och det missar flera element som har en betydande roll i skogsråets gestaltning. När det gäller 

skogsrået som karaktär är det oftast den farliga sida som framhävs, med fokus på häftig ”action” 

och med mindre fokus på karaktärens syfte och känslor. De övernaturliga elementen som finns 

där har oftast ingen förklaring och fokus ligger igen på att skapa häftiga händelser och 

filmsekvenser. Kopplingen till naturen och skogsråets symbolik när det gäller denna aspekt är 

också svag även om människans påverkan på miljön är en stor fråga i dagens samhälle som berör 

alla. Myten om skogsrået ger möjlighet att skapa filmer som tar upp denna fråga och bidrar till 

att väcka frågor och skapa diskussioner om ämnet. Filmerna som ingår i analysen utnyttjar inte 

den möjligheten. 

 

Från undersökningen av de gamla berättelserna framgår det att sägnerna om skogsrået har funnits 

under flera hundra år och i stor variation beroende på tidsepoken och det geografiska området 

(Granberg, 1935). Skogsrået är en komplex karaktär som har en tydlig symbolik. I filmerna som 

finns om skogsrået märks det att det gestaltas som en förenklad version av skogsrået. Risken är 

att när skogsråets karaktär förenklas och blir ensidig, som till exempel i den korta filmen Huldra 

(Boisen & Fävremark, 2021), kommer skogsrået inte att ha ett tydligt syfte utom att lura sina 

offer till sin lya för att döda dem. Hon blir en mindre intressant karaktär och filmen kan också 

uppfattas på samma sätt, mindre intressant. De undersökta filmerna förhåller sig till myterna 

mestadels som en inspiration för att skapa en ny modern berättelse som har några få element av 

skogsråets mytiska karaktär som finns i de gamla berättelserna och föreställningarna. Jag anser 
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att de filmerna som undersöktes är moderna, förenklade variationer av myten om skogsrået där 

bara några få aspekter tas upp och används. Detta är ett sätt som filmskapare kan välja att göra 

filmer på, som är baserade och inspirerade av folklore.  

Det finns däremot en annan aspekt och den är filmens funktion som filmic folklore. Av de två 

definitioner av folkloric film och filmic folklore som Zhang (2005) beskriver, framgår det att ju 

fler folkloreelement som finns i en fiktionsfilm som utgår från originalmaterial, desto närmare 

kommer de två olika varianterna varandra, det vill säga den folkloristiska dokumentära filmen 

och fiktionsfilmen med folkloreelement. De filmer jag har undersökt anser jag hör till kategorin 

filmic folklore eftersom det finns några folkloreelement i dem, men de är långt ifrån definitionen 

av en folkloristisk film. Jag anser att de existerande filmerna förhåller sig till de gamla myterna 

som en inspiration och referens men de har inte tillräckligt med element för att återberätta och 

föra vidare myten om skogsrået, dess karaktär och symbolik på ett grundligt sätt. Skogsrået är en 

intressant karaktär och det finns en rikedom av källor med sägner och berättelser om det. Sådana 

sägner och myter ger även mycket information av det förflutnas samhälle, synen på människan, 

religion, kön, sexualitet med mera. Det finns potential och möjlighet att skapa filmer som kan 

berätta mer om myterna och som både har intressanta och komplexa karaktärer. En annan aspekt 

är att folkloristiska filmer hjälper till att stärka lokalbefolkningens känsla av identitet och stolthet 

över sitt kulturarv. Detta genom att till exempel fokusera på specifika kulturella traditioner, 

historier och legender som är kopplade till en viss plats, genom att använda autentiska 

inspelningsplatser. 

 

Resultaten av analysen, där jag tillämpade Jens Eders karaktärsklocka för att undersöka 

gestaltningen av skogsrået i nordiska folk horror-filmer från 2000-talet, ger insikter om hur 

skogsrået framställs som en filmisk fiktionskaraktär. Metodvalet av karaktärsanalys genom Eders 

karaktärsklocka visade sig vara relevant för att belysa olika aspekter av skogsrået som filmisk 

karaktär. Genom att tillämpa kreativ analys, tolkningsanalys och socio-kulturell analys kunde 

skapandet, tolkningen och symboliken av skogsrået inom folk-horror film belysas. 

Symbolanalysen inom karaktärsklockan gav möjlighet att fördjupa förståelsen av de symboliska 

elementen och deras roll i filmernas berättelser. I relation till syftet med studien, 

karaktärsanalysen som utfördes med hjälp av Eders karaktärsklocka, belyser dessa aspekter och 

ger insikter om hur filmerna framställer skogsråets utseende, karaktär och symbolik. Resultaten 

indikerar att filmernas gestaltning av skogsrået ofta är förenklad och selektiv, där vissa aspekter 
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betonas medan andra försummas. 

 

En styrka med användningen av Eders karaktärsklocka är dess systematiska och omfattande 

tillvägagångssätt. Det tillåter en strukturerad analys av skogsråets gestaltning i filmerna genom 

olika aspekter som artefakt, fiktiv varelse, symbol och symptom. Men trots att den erbjuder en 

omfattande ram, finns risken att den inte tar fullständig hänsyn till alla kulturella och historiska 

nyanser som kan påverka gestaltningen av skogsrået. Dessutom kan tolkningen av symbolik vara 

subjektiv och variera mellan olika forskare. En annan aspekt som kan granskas kritiskt är att 

metoden är baserad på de enskilda filmernas gestaltning och därmed kan sakna en övergripande 

sammanhangsanalys. Det kan vara utmanande att generalisera resultaten för att dra bredare 

slutsatser om nordisk folk-horror-genre som helhet. En bredare och mer omfattande metod för att 

inkludera fler filmer eller andra genrer skulle kunna vara nödvändig för att få en mer allsidig 

förståelse. Vidare kan det reflekteras över att karaktärsklockan fokuserar på filmernas skapelse 

och hur karaktärer uppfattas, men mindre på publikens mottagande. Detta kan påverka den 

fullständiga bilden av hur skogsrået förmedlas och förstås av dem som tittar på filmerna. 

 

Denna studie bidrar till forskningen och filmindustrin på flera olika sätt. Genom att undersöka 

hur filmer kan förmedla Nordens rika kulturarv och traditioner, särskilt genom folkloreelement, 

kan studien väcka nyfikenhet och intresse för dessa aspekter. Detta kan gynna både 

forskningsfältet genom att utforska dynamiken i kulturell representation och filmindustrin genom 

att inspirera till skapande av filmer med djupare förankring i regional folklore. En annan aspekt 

är att genom att analysera nordiska folk horror-filmer och deras gestaltning av skogsrået kan 

studien ge insikter som främjar förnyelse inom folk horror-genren. Detta kan bidra till en djupare 

förståelse av hur traditionella myter omformas och anpassas för att skapa moderna och 

fängslande berättelser, vilket är av betydelse för filmskapare och publik. Studien belyser även 

hur filmer kan fungera som en form av kulturell bevaring genom att återberätta och omvandla 

gamla sägner och berättelser. Detta kan vara av särskilt värde för att bevara och sprida Nordens 

rika folklore, samtidigt som det gör den tillgänglig för en bredare publik. Sist men inte minst kan 

denna studie fungera som en inspirationskälla för filmskapare och manusförfattare. Det kan leda 

till skapandet av nya och unika berättelser som bygger på nordisk folktro och därigenom 

stimulera kreativitet inom filmindustrin. 

 

Denna studie kan även inspirera till vidare forskning. En mer detaljerad analys av hur skogsrået 
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gestaltas visuellt och som karaktär i nordiska folk horror-filmer kan utforskas. Detta kan 

inkludera en ingående granskning av filmiska tekniker och stilistiska val som bidrar till att forma 

skogsråets karaktär. Det kan även vara av intresse att undersöka hur publiken reagerar på och 

tolkar skogsråets gestaltning i filmerna genom att samla in åsikter, tolkningar och eventuella 

förväntningar som tittare har när det gäller framställningen av skogsrået. Även en fördjupad 

narrativanalys av hur filmerna förhåller sig till och utnyttjar folkloreelement är intressant att 

undersöka. Detta kan inkludera en analys av berättartekniker, användning av mytologiska 

symboler och hur filmerna bidrar till bevarande och förändring av den folkloristiska traditionen. 

Detta kan också inkludera en bedömning av hur väl dessa filmer lyckas förmedla och bevara 

folklorens komplexitet. 

 

Film som medium har en enorm potential när det gäller att skapa nya och spännande berättelser. 

Genom kombinationen av visuella element, ljud, skådespelare och berättartekniker kan filmen 

påverka och engagera publiken på sätt som andra medier inte gör. Film kan också användas för 

att återberätta gamla historier på ett nytt och intressant sätt. Genom att använda modern teknik 

kan filmskapare ge nytt liv åt gamla berättelser och göra dem tillgängliga för en ny generation av 

tittare. Det kan handla om att återberätta klassiska böcker, myter eller historiska händelser 

genom att lägga till en visuell dimension som förstärker upplevelsen. Inom filmens värld har 

myter, kultur och traditioner varit en inspirationskälla för många berättelser. Genom att utforska 

och återberätta myter och legender från olika kulturer kan filmen inte bara underhålla, utan också 

bidra till att bevara och hylla kulturella traditioner. Jag anser att undersökningen visar att de 

filmerna som jag undersökt inte bidrar med den fulla potentialen som finns i att bevara och föra 

vidare de gamla folkberättelserna om skogsrået genom film, på ett sätt där det ges vikt i den 

folkloristiska aspekten. I Norden finns många traditioner, myter, sägner och berättelser som är 

värda att bevara och att återberätta. Varför inte hålla dem vid liv genom att utveckla dem och 

skapa nya berättelser? Just nu finns det en efterfrågan för just sådana filmer och speciellt inom 

folk horror som har diskuterats tidigare. Jag anser att det här finns en unik chans för både 

folklorister och filmskapare. Kan en folk horror-film bli folkloristisk folk horror? Jag anser att 

möjligheten finns och att det går att kombinera folklore med film på ett sådant sätt att den gamla 

kulturen och traditionerna återberättas och bevaras samtidigt som det skapas något nytt, modernt 

och underhållande. Detta kan vara en utmaning men jag som filmskapare är beredd att ta steget 

och utforska folkloren, traditionerna, myterna och sägnerna som finns i Norden och att försöka 

förvandla dem till filmiska upplevelser där det finns något mer än bara ren underhållning. Detta 
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kan förhoppningsvis fungera som en bro mellan generationer genom att förmedla berättelser som 

har förts vidare muntligt genom åren. Genom att omvandla dessa berättelser till filmer kan 

kulturellt arv och traditioner bevaras och föras vidare till nya generationer.  
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